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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá přínosy zavedení elektronického systému pro správu
dokumentů v konkrétní organizaci. První část popisuje teoretické pojmy z oblasti
správy dokumentů a využití DMS systému. Druhá část popisuje praktické přínosy po
zavedení DMS systému. Třetí část je zaměřena na analýzu existujících DMS systémů.
Praktická část obsahuje studii pro vybranou organizaci. Nejprve je provedena analýza
současného stavu, následně jsou definovány požadavky na DMS systém a možnosti jeho
využití. Dále je popsáno vybrané řešení a na závěr je proveden odhad nákladů
a přínosů.

Klíčová slova

Přínosy DMS, správa dokumentů, DMS, ECM, workflow

Abstract

This bachelor thesis focuses on benefits of electronic document management system
implementation in a particular organization. The first part of the thesis describes
theoretical concepts of document management and utilization of a DMS system. The
second part describes benefits of implementation of DMS system. The third part is
focused on analysis of existing DMS systems. The practical part of the thesis includes
a study focused on implementation of DMS in a particular organization. The first part of
the study is focused on analysis of the current state of DMS in the company. Next, the
requirements for DMS system are defined and DMS utilization possibilities are outlined.
In the last part a particular system selected especially for this organisation is described
and costs estimation of system implementation, operation, benefits and maintanance
are outlined.

Keywords

Benefits of DMS, Document Management, DMS, ECM, workflow
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Kapitola 1

1 Úvod

1.1 Motivace a cíle práce
Organizace, které denně zpracovávají stovky až tisíce dokumentů, se potýkají
s vysokými náklady na správu dokumentů. Z tohoto důvodu zavádějí elektronický
systém pro správu dokumentů neboli systém DMS.

Tento systém poskytuje bezpečné úložiště dat, nad kterým běží funkce DMS. Funkce
umožňují například dokumenty rychle vyhledat, třídit, sdílet a archivovat. Řada
dnešních DMS systémů umožňuje automatizovat pracovní procesy v podobě workflow.
Tím jsou v organizaci elektronicky předávány úkoly, dokumenty a další důležité
informace mezi zaměstnanci a jednotlivými odděleními, což umožňuje výrazně snížit
zátěž administrativních úkonů. Úspory nemusí být pouze časové a finanční, ale mohou
znamenat větší spokojenost uživatelů, standardizaci procesů, zvýšení kvality
nabízených služeb, atd.

Předmětem této bakalářské práce je analýza přínosů při zavedení elektronického
systému pro správu dokumentů. Hlavní motivací pro výběr tohoto tématu je osvojení si
problematiky DMS systémů a jejich použití nejen v komerčním prostředí.

Vzhledem k tomu, že naše fakulta uvažuje o změně současného DMS řešení za jiný,
komplexní systém, je dalším cílem této práce analýza současného DMS řešení na této
fakultě a na základě výsledků této analýzy navrhnout možné řešení a nastínit jeho
přínosy pro fakultu. Hypotéza této bakalářské práce má potvrdit nebo vyvrátit, zda je
potřeba stávající DMS systém na fakultě modifikovat nebo nahradit úplně jiným DMS
systémem.
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1.2 Struktura práce

Práce je rozdělena na čtyři hlavní části. První část se věnuje definici pojmu DMS
a oblasti správy dokumentů. V této části je uvedena definice dokumentu a jeho základní
členění na listinný a elektronický dokument. Dále je čtenář seznámen s pojmem
Document Management System neboli s elektronickým systémem pro správu
dokumentů a jeho funkcemi. S funkcemi DMS přímo souvisí životní cyklus dokumentu,
který je zde také popsán. Na závěr první části je čtenář seznámen s elektronickým
podpisem a jeho výhodami.

Druhá část práce se zabývá přínosy zavedení systému pro správu dokumentu. Na úvod
jsou vymezeny časté problémy a nedostatky, s kterými se dnešní organizace potýkají
před nasazením DMS systému. Kapitola je doplněna o praktické příklady přínosů
konzultačních firem z oblasti správy dokumentů.

Třetí část je zaměřena na analýzu existujících DMS systémů. K porovnání jsou vybrány
čtyři DMS systémy.

V poslední části práce je zpracována studie využití DMS systému pro vybranou
organizaci, kterou je naše fakulta. Tato část se dělí na několik oblastí. Nejprve je
provedena analýza současného stavu. Na základě této analýzy jsou definovány
požadavky na zavedení nového DMS systému. Dále jsou popsány možnosti využití DMS
systému a vybrané řešení od společnosti IBM. Na závěr je proveden odhad nákladů na
a přínosů.
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Kapitola 2

2 Definice pojmu DMS a oblasti využití správy
dokumentů

Cílem kapitoly je seznámit čtenáře s teoretickými pojmy z oblasti správy dokumentů
v moderních společnostech. Struktura kapitoly je členěna na dílčí podkapitoly. Nejprve
je vymezena definice pojmu dokument a jeho základní členění. Dále jsou popsány
klíčové vlastnosti elektronického systému pro správu dokumentů neboli DMS a jeho
funkce. Funkce DMS jsou založeny na životním cyklu dokumentu, který je zde také
uveden. Na závěr kapitoly jsou vysvětleny výhody elektronického podpisu z hlediska
použití v DMS systémech.

2.1 Dokument

Pokud chceme definovat pojem dokument, je zapotřebí vzít v úvahu skutečnost, že
v různých právních předpisech se často vyskytují pojmy příbuzné, specializované nebo
více konkrétní, jako například písemnost, listina či datová zpráva. Vlastní pojem
dokument je nejvíce technologicky neutrální.

Z hlediska praxe se pojem analogový dokument omezuje na listinný, ale toto zužování
není přesné, protože hmatatelný dokument může být nejen listinný, ale může mít i další
podoby, například filmového pásu apod. Obecně řečeno, v každé době existoval nějaký
vhodný a všeobecně používaný substrát pro záznam dokumentů a některé z nich
přetrvávají, i když již několik století vítězí papír.[15]

Tato práce se zabývá dvěma podobami dokumentů, jak listinnou, tak zejména
elektronickou podobou. Z definice je dokumentem každá písemná, obrazová, zvuková
nebo jiná zaznamenaná informace v podobě analogové nebo digitální.[33]

Nyní shrňme významné atributy dokumentu nejenom z různých definic a právních
předpisů, ale také z praktických procesů, v nichž jsou dokumenty užívány, a to zejména
zobecnění institutu písemnosti. Významné atributy dokumentu tedy jsou:

 Informační hodnota, dokument je nositelem informace, která má svou
hodnotu.

 Stálost, dokument je neměnný a stálý.
 Jazyk, dokument bývá vyjádřen v určitém jazyce.
 Ucelenost, dokument je jednotka nebo celek, který může být dělen pouze

dočasně v rámci určitých procesů zpracování.
 Strukturovatelnost, dokument má vnitřní strukturu, která je závislá na jeho

určení, povaze, podmínkách vzniku a dalších parametrech.[15]

4

KAPITOLA 2. DEFINICE POJMU DMS A OBLASTI VYUŽITÍ SPRÁVY DOKUMENTŮ

Elektronický dokument disponuje celou řadou specifických vlastností, které se výrazně
liší od našeho klasického vnímání analogových podob listin, písemností, žádostí, smluv,
ale i obrazů, fotografií apod. Elektronický dokument není svázán s materiálním
nosičem, proto v jeho případě neexistuje jedinečný originál. Rozdíly mezi listinným
a elektronickým dokumentem jsou zachyceny (viz Tabulka 2.1).

Atribut Listinný dokument Elektronický dokument

Tvorba Lze přímo napsat na hmotný nosič
Vytváření pomocí technických
nástrojů

Čtení Pouze pomocí vlastních smyslů
Zprostředkovaně pomocí
technických nástrojů

Ochranné prvky

Vlastnoruční podpis
Úředně ověřený podpis
Pečeť
Razítko
Ochranné prvky například na
bankovkách

Uznávaný elektronický podpis
Kvalifikovaná elektronická značka
Elektronické časové razítko
Další ochranné prvky

Přístup k originálu Jeden originál Nekonečně mnoho originálů

Přístup k ochraně
Když chráním originál, chráním
nosič. Když zničím originál, jiný už
být nemůže.

Když chráním originál, chráním
data. Když zničím originál, nikdy
nevím, byl-li poslední nebo jich jsou
ještě tisíce uloženy.

Tabulka 2.1: Srovnání vybraných vlastností dokumentů[15]

Neznamená to však, že by elektronický dokument nemohl být důvěryhodný nebo že by
nemohl disponovat stejně průkaznými informacemi jako je tomu u analogových
dokumentů. Na rozdíl od elektronického dokumentu je analogový spojen se svým
materiálním nosičem. Elektronické dokumenty nejsou o nic méně skutečné než

[…]


Cílem je maximalizace silných stránek a eliminace slabých stránek.
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KAPITOLA 5. STUDIE VYUŽITÍ DMS PRO VYBRANOU ORGANIZACI

5.5.4 Shrnutí očekávaných přínosů

Podkapitola popisuje očekávané přínosy pro fakultu v podobě manažerského shrnutí.

Očekávané vyčíslitelné přínosy

 Úspora nákladů (papír, tisk, archivace)
 Snížení nákladů na podpůrné administrativní procesy na všech úrovních
 Úspora lidské práce (přepisování údajů, ruční vyhledávání, zakládání a třídění)
 Ušetření na mzdových nákladech
 Zkrácení doby schvalování žádostí, což znamená zrychlení procesů a tím úsporu

času
 Snížení případů překročení stanovených lhůt pro zpracování dokumentů,

například splatnosti faktur

Očekávané nevyčíslitelné přínosy

S řešením DMS jsou však spojeny i nevyčíslitelné nebo těžko vyčíslitelné přínosy, které
nemusí být ihned po nasazení zřetelné, ale mohou se projevit až po delší době
využívání systému.

 Zlepšení dostupnosti informací na všech úrovních řízení
 Jednotnost procesů v rámci celé fakulty
 Bezpečnost ukládaných dokumentů (dokumenty nebudou smazány nebo

odcizeny)
 Snížení počtu duplicit dokumentů
 Spokojenost uživatelů
 Zlepšení komunikace mezi zaměstnanci a jednotlivými odděleními
 Zaměstnanci se mohou věnovat jiné důležitější práci, například získávání

grantů
a komerčních projektů

 Celkové zvýšení kvality služeb fakulty
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6 Závěr

V předkládané bakalářské práci jsem se v teoretické části zabýval základními pojmy
v oblasti správy dokumentů, zejména vlastnostmi systémů pro správu dokumentů
neboli DMS. V další části práce jsem se zaměřil na přínosy zavedení DMS systému
v organizacích, které jsem doplnil o názorné příklady z praxe. Poté jsem vybral čtyři
DMS systémy: Alfresco, EMC Documentum, IBM FileNet a MS SharePoint a provedl jsem
základní srovnání z hlediska jejich funkcí a vlastností. Na základě hodnocení
společnosti Gartner, referencí, požadavků a dlouho trvající spolupráci fakulty se
společností IBM jsem jako nejvhodnější řešení vybral systém od společnosti IBM.
Získané informace jsem následně aplikoval v praktické části své práce.

Větší důraz jsem kladl zejména na praktickou část práce, předmětem studie byla
Elektrotechnická fakulta na ČVUT. Nejprve jsem zanalyzoval současný stav v oblasti
správy dokumentů, kde jsem zjistil, že neexistuje jednotná metodika pro správu
dokumentů na fakultě. Dokumenty jsou ukládány na různých místech a systém
Alfresco, který je k tomu primárně určen, není plně využíván. Alfresco plní pouze funkci
úložiště a nejsou automatizovány žádné fakultní procesy. Dokumenty se špatně
dohledávají, vznikají duplicity, což vede k chaosu a neefektivitě práce zaměstnanců.

Pomocí analýzy FURPS+ jsem definoval požadavky na nový systém DMS. Při definici
požadavků jsem vycházel s osobními zkušenostmi ze svého zaměstnání, kde téměř
denně pracuji s DMS systémem. Dále jsem vycházel z podobné studie zavedení DMS
systému na Ostravské univerzitě. Při reálném návrhu bych vycházel z požadavků
klíčových uživatelů. Dále jsem nastínil možnosti využití DMS systému na fakultě
z pohledu správy dokumentů a automatizace fakultních procesů. Ve spolupráci s panem
Bahníkem ze společnosti IBM jsem vybrané řešení FileNet popsal z hlediska
architektury a funkcí včetně jeho komponent.

Poté jsem provedl odhad nákladů a přínosů neboli Cost-Benefit analýzu. V této části
práce jsem odhadoval výdaje na implementaci a provoz systému a také jeho očekávané
přínosy pro fakultu v podobě časových a finančních úspor. Pomocí výpočtu ČSH je
investici v podobě nového DMS vhodné realizovat. Analýza SWOT mi umožnila
identifikovat silné, slabé stránky, příležitosti a hrozby. Tato analýza potvrzuje, že DMS
systém je potřeba zavést nebo radikálně změnit stávající. Na závěr je provedeno shrnutí
očekávaných přínosů v podobě manažerského shrnutí.

Na závěr mohu konstatovat, že současný systém Alfresco nenaplňuje úlohu DMS
systému a uživatelé nevyužívají moderní technologie při práci s dokumenty. Systém
Alfresco sám o sobě není špatný, bylo by ovšem potřeba do správy a technické podpory
investovat více peněz a zautomatizovat klíčové procesy, které by zefektivnily zejména
práci administrativních pracovníků. Systém FileNet od společnosti IBM mohu
doporučit. Jedná se velmi kvalitní a komplexní systém se širokou nabídkou funkcionalit.
Velkou výhodu vidím v tom, že fakulta dlouhodobě spolupracuje se společností IBM
v mnoha oblastech. Přínosem této spolupráce by mohlo být pozdější zapojení studentů
v přípravě automatizace procesů, implementace nových funkčností a jejich testování.
Studenti by samozřejmě systém mohli využívat při administraci svého studia
a v dalších oblastech. Fakulta by tím zvýšila kvalitu nabízených služeb. Technickou
podporu by měl poskytovat zejména dodavatel a systém by měli obsluhovat stálí
administrátoři. U studentů se předpokládá, že se svým know-how odejdou do
soukromé sféry.

7
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Při reálném rozhodnutí o zavedení nového systému na naší fakultě se dá na tuto
bakalářskou práci navázat například podrobnější analýzou, které klíčové
procesy je výhodné zautomatizovat v podobě workflow z hlediska četnosti,
časových a finančních úspor.
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Příloha A
