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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Práce splňuje veškeré formální náležitosti. Po obsahové stránce bych vytkl především absenci

detailnějšího popisu analýz a stanovení veškerých údajů pro výpočty. S ohledem na výše

uvedené navrhuji hodnocení na úrovni "D - uspokojivě", přičemž doporučuji přihlédnout

k výkonu studenta při obhajobě a diskusi k položeným otázkám.

Otázky k obhajobě práce:

1) Na str. 26 uvádíte, že není známo jaké dokumenty se v Alfrescu nacházejí. Jako student

ČVUT FEL máte k těmto dokumentům přístup. Co Vám bránilo v analýze?

2) Na str. 27 uvádíte, že požadavky na DMS jste stanovoval ve spolupráci s vedoucím BP.

Zabýval jste se i jinou možností stanovení požadavků? Například konzultace s klíčovými

uživateli systému?

3) Odkud jste čerpal hodnoty z tabulky 5.1?

4) Na základě čeho jste určil veškeré hodnoty pro výpočty v kapitole 5.5.2?

Navržená výsledná známka: D - uspokojivě
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